АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.08.2019  №  672

                                                     г. Заринск

Об усилении мер пожарной безопасности на объектах жизнеобеспечения в осенне-зимний период 2019-2020 гг.

В целях обеспечения противопожарного режима в осенне-зимний период 2019- 2020 гг., в соответствии с требованиями, предусмотренными Правилами противопожарного режима в Российской Федерации (постановление Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме»), и Плана основных мероприятий по подготовке Алтайского края к пожароопасному сезону 2019 года (распоряжение Правительства Алтайского края от 26.02.2019 № 68-р)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Осуществить на территории города дополнительные противопожарные мероприятия, а именно:

- запретить разведение костров, сжигание мусора (травы) на территории предприятий, общественных местах и улицах в черте многоэтажной и индивидуальной застройки, а также на частных подворьях и садовых участках;

- запретить проведение отжигов (сельскохозяйственных палов) в черте города;

- обеспечить очистку территорий от сгораемых отходов, их сбор и вывоз.
2.
Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности города провести до 01.10.2019 года комиссионные проверки противопожарного состояния подведомственных объектов, принять меры к устранению выявленных противопожарных недостатков, при этом особое внимание обратить на:

- состояние защитных минерализованных полос подведомственных объектов, их очистку от сухой растительности и мусора;

- проведения дополнительного инструктажа с персоналом подведомственных учреждений, о действиях в случае возникновения пожара и практические занятия по эвакуации людей и материальных ценностей;

- состояние боеготовности добровольных противопожарных формирований, приведение в готовность приспособленной пожарной техники, средств тушения пожаров и связи;

- утепление систем противопожарного водоснабжения, наполнение водой пожарных водоемов, ремонт неисправных пожарных гидрантов, проверку и приведение в пожаробезопасное состояние теплопроизводящих агрегатов и установок;

- отключение от источников электроснабжения законсервированных объектов;

- запрещение применения паяльных ламп и факелов для отогревания труб отопления и водопроводов, подогрева двигателей автотракторной техники, а также пользование открытым огнем и курение в неотведенных для этих целей местах;

- расчистку от снежных заносов дорог, подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

- организацию круглосуточного дежурства руководящих работников в период буранов и сильных морозов, в выходные и праздничные дни в целях ликвидаций возможных пожаров, аварий.

3. Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы администрации города Алёшину Д.И.:
- уточнить списки патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп, контактные данные руководителей групп, их укомплектованность и готовность к выполнению задач по предназначению;

- организовать освещение в средствах массовой информации (ТВ, печатные СМИ, интернет сайты (администрации города, «социальные сети») основных требований пожарной безопасности и мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону;

- уточнить схемы оповещения и связи на пожароопасный период, заключить соглашения о привлечении техники и транспортных средств организаций для тушения ландшафтных пожаров.
4.
Рекомендовать начальнику ФГКУ «5 отряд ФПС по Алтайскому краю» Ильинову В.В.:
- организовать проведение проверок противопожарного состояния частного и муниципального жилого сектора, а также организовать рейды по выявлению и пресечению фактов сжигания мусора;
- организовать отработку и при необходимости корректировку карточек тушения пожаров, обратить особое внимание на наличие и исправность источников наружного противопожарного водоснабжения;

- уточнить списки ДПД, председателей уличных комитетов, провести с ними беседы на предмет знания алгоритма действий при возникновении происшествий и  чрезвычайных ситуаций, а так же телефонных номеров оперативных служб;

- совместно с представителями администрации города и межмуниципального отдела МВД России «Заринский», организовать и провести разъяснительную работу о соблюдении требований пожарной безопасности в садоводческих, огороднических и дачных объединениях граждан и среди населения проживающего в частном жилом секторе (подворовые обходы с вручением памяток о мерах пожарной безопасности, сходы, инструктажи, беседы);

- уточнить состав сил и средств, привлекаемых к ликвидации природных пожаров.
5. Рекомендовать начальнику территориального отдела надзорной деятельности и профилактической работы N7 управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Алтайскому края Можному К.С.:

- усилить контроль за выполнением руководителями, населением города требований противопожарного режима;
- совместно с представителями администрации города и межмуниципального отдела МВД России «Заринский», выявлять виновных в организации выжигания сухой травянистой растительности, разведении костров, сжигании горючих материалов и привлекать их к ответственности в соответствии с действующим законодательством;
- принимать своевременные меры по расследованию фактов поджога сухой растительности и выявлению лиц совершивших правонарушения.
6.
Настоящее
постановление опубликовать в городской газете «Новое время» и разместить на официальном сайте администрации города.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий полномочия

главы города

                          С.И. Иванов